
Portaria nº 469, de 22 de novembro de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições
de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 200800819 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TECBRASIL -
UNIDADE BENTO
GONÇALVES

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA.

Rua Osvaldo Aranha,
419, Centro, Bento
Gonçalves/RS

2 200713041 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SINERGIA SINERGIA SISTEMA DE
ENSINO

Avenida Prefeito Cirino
Adolfo Cabral, 199,
Beira Mar, São Pedro,
Navegantes/SC

3 201000382 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDAÇÃO REGIONAL
INTEGRADA

Avenida Sete de
Setembro, 1621, Centro,
Erechim/RS

4 200902438
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR
CIENTÍFICO

Avenida Dom Pedro I,
151, Dom Pedro,
Manaus/AM

5 200909602 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE GAMA E

SOUZA
ASSOCIAÇÃO DE CULTURA
E EDUCAÇÃO SANTA
TEREZA

Av. Brasil, 5843,
Bonsucesso, Rio de
Janeiro/RJ

6 200902526 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO CAMPO LIMPO
PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
S/C LTDA

Rua Guatemala, 167,
Jardim América, Campo
Limpo Paulista/SP

7 201012662 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS E DA SAÚDE

UNIME - UNIÃO
METROPOLITANA PARA O
DESENVONVIMENTO DA
EDUCAÇÃO E CULTURA
S/S LTDA.

Avenida Luis Tarquínio
Ponte, 600, Centro,
Lauro de Freitas/BA

8 200904173 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ROD. ANHANGUERA,
KM 174, s/n, Araras/SP

9 200900219 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS DE SERGIPE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
E PESQUISA GRACCHO
CARDOSO S/C LTDA

Avenida Delmiro
Gouveia, s/n, Shopping
Riomar 2o piso, Coroa
do Meio, Aracaju/SE

10 200912808 MARKETING
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE

SÁ DE OURINHOS
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Avenida Luiz Saldanha
Rodrigues, s/n, Quadra
C1-A , Nova Ourinhos,
Ourinhos/SP

11 201008868 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE SÃO
PAULO

ACADEMIA PAULISTA
ANCHIETA S/C LTDA.

Av. Guilherme Giorgi,
1245, Vila Carrão, São
Paulo/SP

12 201005838 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
SOCIAIS E HUMANAS
SOBRAL PINTO

UNIÃO DE ESCOLAS
SUPERIORES SOBRAL
PINTO

Rua Fernando Correa
Costa, 615, Esquina com
a Rua Marechal Dutra,
Centro A,
Rondonópolis/MT

13 200913341
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE DO
RIBEIRA

UNISEP - UNIÃO DAS
INSTITUIÇÕES DE
SERVIÇO, ENSINO E
PESQUISA LTDA.

Rua Oscar Yoshiaki
Magário, 185, Térreo,
Jardim das Palmeiras,
Registro/SP

14 201000582
SANEAMENTO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL
GOIANO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Rodovia Sul Goiana, Km
01, S/N, s/n, Zona Rural,
Rio Verde/GO

15 201008026 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS

BIOMÉDICAS DE CACOAL
SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
LTDA. - SOREC

Avenida Cuiabá, 3087,
Jardim Clodoaldo,
Cacoal/RO

16 200907441 DESENHO INDUSTRIAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

FRANCISCANO DO
PARANÁ

ASSOCIAÇÃO
FRANCISCANA DE ENSINO
SENHOR BOM JESUS

Rua 24 de Maio, 135,
Centro, Curitiba/PR

17 200812175 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ATUAL DA
AMAZÔNIA

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZÔNIA

Rua Jornalista Humberto
Silva, 308, União, Boa
Vista/RR

Portaria nº 469, de 22 de novembro de 2011



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 200912989 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Padre Léo
Landers, 2065, Vila
Guilhermina,
Pirassununga/SP

19 200914580 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ANCHIETA

INSTITUTO GRANDE ABC
DE EDUCAÇÃO ENSINO
S/C LTDA.

Avenida Senador
Vergueiro, 505, Jardim
do Mar, São Bernardo
do Campo/SP

20 201007895
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO OESTE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO
PRUDENTINA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Rua José Bongiovani,
700, Campus
Universitário, Cidade
Universitária, Presidente
Prudente/SP

21 200913863 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA
UNIVERSITÁRIA, 1440,
CAIXA POSTAL 86,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
Goiânia/GO

22 200909889 TURISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

Avenida Marechal
Rondon, s/n, Jardim
Rosa Elze, São
Cristóvão/SE

23 200905440 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS IPIRANGA

ASSOCIAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO PARÁ -
ADEPA

Avenida Almirante
Barroso, 777, Esquina
com a Trav. Humaita,
Marco, Belém/PA

24 200802701 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DO MARANHÃO
CEUMA - ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR

Rua Josue Montello, 01,
Loteamentoo Bela Vista,
Renascença II, São
Luís/MA

25 200912569
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE SANTOS

SOCIEDADE VISCONDE DE
SÃO LEOPOLDO

Avenida Conselheiro
Nébias, 300, Vila
Mathias, Santos/SP

26 200805711 MARKETING
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS
GERENCIAIS DE
INDAIATUBA

ORGANIZAÇÃO
PAULISTANA
EDUCACIONAL E
CULTURAL

Rua Zephiro Puccinelli,
1.281, Jardim Morada do
Sol, Indaiatuba/SP

27 201007803 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE MOGI

DAS CRUZES
ORGANIZAÇÃO MOGIANA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
S/S LTDA.

Avenida Imperatriz
Leopoldina , 550, Vila
Leopoldina , São
Paulo/SP

28 200808235 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LUSÍADA FUNDAÇÃO LUSÍADA Rua Batista Pereira, 265,
Macuco, Santos/SP

29 200814702 HOTELARIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RUA RODOLFO
SCHILIEPER, 222,
CENTRO, Canela/RS

30 200907329 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO OESTE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO
PRUDENTINA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 572, KM
572, LIMOEIRO,
Presidente Prudente/SP

31 201008140
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

280 (duzentas e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE SANTO
ANDRÉ

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Av. Dr. Alberto
Benedetti, 444, Vila
Assunção, Santo
André/SP

32 201010240 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Avenida Perimetal Leste,
150, BR 285, Subúrbios,
Passo Fundo/RS

Portaria nº 469, de 22 de novembro de 2011



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

33 200901163 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

AV. SÃO SEBASTIÃO ,
2.819, CENTRO,
Parnaíba/PI

34 200804222
ENGENHARIA DE
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

30 (trinta)
CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

Avenida Ministro Olavo
Drummond, 25, São
Geraldo, Araxá/MG

35 20073069 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas) FACULDADE APOIO

SOCIEDADE
LAUROFREITENSE DE
ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO LTDA

Rua Praia de Itaparica,
s/n, Quadra 23, Vilas do
Atlântico, Lauro de
Freitas/BA

36 201009236 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÃ¡RIO

DE BELO HORIZONTE
INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

Avenida Prof. Mário
Werneck, 1685, Bloco B
1, Estoril, Belo
Horizonte/MG

37 201006139
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

Avenida Vereador
Olímpio Grande, s/n,
Centro, Itabaiana/SE

38 200811513 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
LUTERANO DE SANTARÉM

COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

AVENIDA SERGIO
HENN, 1787,
DIAMANTINO,
Santarém/PA

39 200710165
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

Rua da Alfândega, 35,
Recife Antigo, Recife/PE

40 201001139 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA

DO TOCANTINS
UNIÃO BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Rodovia TO 50 Km 08 ,
S/N, Loteamento
Coqueirinho - 2ª Etapa,
Palmas/TO

41 200913133
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
JARAGUÁ DO SUL

SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC -
ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DE SANTA
CATARINA

Rua dos Imigrantes, 310,
Vila Rau, Jaraguá do
Sul/SC

42 200900231
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA THEREZA
PORTO MARQUES

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E
EDUCACIONAL PORTO
MARQUES

Rua São Sebastião, 25,
Centro, Jacareí/SP

43 201009019 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CENECISTA
DE BENTO GONÇALVES

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE - CNEC

Rua Arlindo Franklin
Barbosa, 460, São Roque,
Bento Gonçalves/RS

44 201010732 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE

SÁ DE GOIÁS
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Rua 67-A, 216, Quadra
140, Setor Norte
Ferroviário, Goiânia/GO

45 200914583
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE RIO PRETO

SOCIEDADE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA DE
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
LTDA.

Rua Yvette Gabriel
Atique, 45, Boa Vista,
São José do Rio Preto/SP

46 201011977 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE VIÇOSA
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

Campus Universitário -
Rodovia BR 354 - Km
310, s/n, Centro, Rio
Paranaíba/MG

47 201008551 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
PARANAENSE

ASSOCIAÇÃO
PARANAENSE DE ENSINO
E CULTURA

Praça Mascarenhas de
Moraes, 4282, Centro,
Umuarama/PR

48 201007782 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE PROCESSUS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOS
TRABALHADORES DE
BRASILIA

Avenida das Araucárias,
4.400, Região
Administrativa XX,
Águas Claras,
Brasília/DF

Portaria nº 469, de 22 de novembro de 2011



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

49 201010065 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DO RIO
GRANDE

ANHANGÜERA
EDUCACIONAL LTDA

Avenida Rheingantz, 91,
Parque Residencial
Coelho, Rio Grande/RS

50 200806750
TERAPIA
OCUPACIONAL
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
PADRE ANCHIETA

SOCIEDADE PADRE
ANCHIETA DE ENSINO S/C
LTDA

Avenida Dr. Adoniro
Ladeira, 94, Vila
Jundiainopolis,
Jundiaí/SP

Portaria nº 469, de 22 de novembro de 2011


